UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De p[re]sumptione nouitatu[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De peccato

Sath. Qui peccante fuerit presentibus com-
pedibus stringit et futuris. Quinto si
quis ostendit sanctitatem sicam et in ipsa fi-
ctio delectatur cum alias nullum malum preter-
dit. de quo dicitur Aristoteles. 3. ethi. quod talis ma-
gis videtur vanus quam malus. Tunc secundum her-
de schilditz potest esse peccatum veniale Sexto
si quis simulat sanctitatem quam libenter ha-
beret: credo quod non peccet mortaliter:

Septimo: si quis simulat sanctitatem
occultando suum peccatum ne alij scan-
dalizent. et secundum thomam. secunda secunda. potest fieri lauda-
biliter: ut aliquis occultet peccatum suum: ne
alij ex hoc scandalizent. quod verum hominem pro quo
fit scandalum. Octavo cum quis ad hono-
res deest proximorum edificatio simulat san-
ctitatem. ut quando aliquis bonus religiosus ma-
ioris compositionem ostendit coram extraneis ut
ipsi magis edificent: iste non peccat sed me-
retur. Unde Sath. 5. Sic luceat lux
vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bo-
na et gloria. etc. **D**e pertinacia.

Pertinacia etiam est filia superbie
quod videndum est quomodo sit peccatum
mortale. Rudeo secundum richardum
pertinacia nihil est nisi cum in nostra senten-
tia persistit aliorum imprudens persistimus.
Hoc autem secundum herde schilditz potest contingi
dupl. Primo in defensione peccati vel er-
roris. et si talis error sit peccatum mortale: non
est dubium quod pertinacia hoc defendens sit
mortale peccatum Secundo quod sit pertinacia in
lendo alios vincere. quod sicut dicitur Isidorus
in li. 4. ethimo. pertinax dicitur eo quod in pro-
posito suo usque ad victoriam perseueret. Unde
patet quod pertinacia spiritus est peccatum mortale ex genere
suo. sed sententia tamen in quod vincere vellet possit
esse non mala vel vere similis et tunc possit
esse sine peccato mortali. Si enim bona esset sen-
tentia vel certa: tunc non esset pertinacia: sed perseue-
rantia. Si autem dubia sit non falsa vel verisimilis:
sed sententias tamen aliorum imprudens per-
sistere in eavictiosum est.

De discordia. Discordia opponit concordie que a
charitate causatur. Discordia autem

est peccatum in quantum homini concordie contraria
Potest autem ipsa concordia tolli per discordiam
dupl. Uno modo per se scilicet quando scienter et ex
intentione aliquis dissentit a bono divino vel
a bono proximi in quo tenet sentire. hoc
est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem
erat ad charitatem. Unde dicitur Bernardus. Sic
in pace factus est locus domini: sic in discordia
locus fieri diabolo manifestum est. Diabo-
lo autem non fit locus. nisi per mortale peccatum
Alio modo per accidens potest tolli concordia Unde
cum intentione aliquorum est ad aliquod bonum quod
pertinet ad honorem vel ad utilitatem proximi.
et in hoc fixi sunt quod uterque bene intendit: et
potest concurrere plura media ad hoc bonum per
sequendum. ut vult illos estimat hoc medium
melius. vel habet via. Aliud autem aliquid medium
et alia via. et tunc discordia est propter intentionem
onem est per accidens. quod ambo ad bonum fine
intendunt: et non est peccatum. quia
non repugnat caritati. quod diversitas opti-
morum non dissolvit charitatem directe: